1

汴卫„2021‟4号

开封市卫生健康委员会

关于开展 2020 年度家庭医生签约服务

绩效评价工作的通知

各县区卫健委：

为全面客观了解我市 2020 年度家庭医生签约服务工作进展

情况，促进签约服务提质增效，确保家庭医生团队真签、真约、

真服务，为群众提供全方位、全周期的健康服务，市卫健委将组

织开展家庭医生签约服务绩效评价。具体要求通知如下：

一、评价目的

了解全市家庭医生签约服务开展情况和实施效果，总结经验

和亮点，发现问题，改进工作，提高签约服务质量，保障补助资

 2

金使用效益，保障群众受益水平不断提升。

二、评价依据

绩效评价严格遵守国家有关法律、法规和有关政策要求。依

据主要包括：

（一）《河南省深化医药卫生体制改革领导小组关于全面推

进家庭医生签约服务的指导意见》（豫医改„2017‟4 号）

（二）开封市人民政府办公室《关于全面推进家庭医生签约

服务工作的实施意见》（汴政办„2019‟16号）

（三）开封市卫健委 财政局 医保局《关于印发<开封市家

庭医生签约服务补助资金管理办法（试行）>的通知》（汴卫„2019‟

115 号）

（四）河南省深化医药卫生体制改革领导小组办公室 河南

省卫生和计划生育委员会 河南省人力资源和社会保障厅《关于

印发<河南省家庭医生签约服务工作操作规范手册（试行版）>》

的通知（豫医改办„2018‟1 号）和开封市卫计委 财政局 人社

局《关于印发<开封市家庭医生签约服务工作操作规范手册（试

行版）>的通知》（汴卫„2018‟230 号）

（五）河南省卫计委 河南省中医管理局 河南省深化医药卫

生体制改革领导小组办公室《关于印发河南省家庭医生工作室和

健康驿站及家庭医生服务站建设与管理指导标准（试行）的通知》

（豫卫基层„2018‟16号）

（六）开封市卫计委《关于切实做好家庭医生智能化签约工

 3

作的通知》（汴卫„2018‟190号）

（七）开封市卫计委 扶贫办转发《河南省卫计委 扶贫办关

于印发建档立卡贫困人口慢病家庭医生签约服务工作方案的通

知》（汴卫„2018‟203号）

（八）河南省卫健委转发国家卫健委《关于印发<贫困地区

主要慢性病健康教育处方>的通知》（豫卫基层便函„2019‟6号）

（九）开封市卫计委 残联《关于全面推进残疾人家庭医生

签约服务工作的通知》（汴卫„2018‟149号）

（十）开封市卫计委 财政局 人社局《关于印发<开封市家

庭医生签约服务绩效考核方案>的通知》（汴卫„2018‟321号）

（十一）河南省卫健委《关于做好 2019 年家庭医生签约服

务工作的通知》（豫卫基层„2019‟8 号）

（十二）国家卫健委办公厅《关于开展 2020 年“世界家庭

医生日”主题活动的通知》（国卫办基层函„2020‟366号）

三、评价对象

各县区卫生健康行政部门和基层医疗卫生机构。

四、评价内容

评价内容主要包括组织管理、经费保障、服务落实和效果评

估四方面（具体绩效评价细则见附件 1 和附件 2）。各县区总分

按百分制执行，其中县级占 40%，基层医疗卫生机构占 60%。

（一）组织管理。主要包括制定或转发上级家庭医生签约服

务实施方案、操作规范和其他制度性文件；家庭医生工作室（站）

 4

建设情况；开展家庭医生签约服务智能化建设、宣传、培训、业

务指导、绩效评价、问题整改和数据统计上报等工作情况。

（二）经费保障。重点评价县（区）级配套资金足额落实到

位、及时安排下达和拨付资金等情况；基层医疗卫生机构的经费

管理使用和按规定保障家庭医生签约团队绩效补助资金落实情

况等。

（三）服务落实。主要评价签约数量和履约质量情况、服务

规范性、服务效果等，可通过团队为签约居民提供公共卫生、基

本医疗和健康管理服务的相关记录。重点核查老年人、孕产妇、

儿童、残疾人、高血压患者、糖尿病患者、肺结核患者、严重精

神障碍患者、困难群众（建档立卡贫困人口、城乡低保五保人口）

和计划生育特殊家庭等重点人群。

（四）效果评估。主要评价开展家庭医生签约服务的成效，

主要包括基层医疗卫生机构门急诊量增长率、签约居民政策知晓

率和满意度等。

五、评价方法

按照“分层级、分类别”的评价制度，对全市家庭医生签约

服务工作开展情况进行绩效评价。

（一）分级评价。采用各县区自查与市级重点抽查考核相结

合的方式。市级对县区每年至少考核一次，县级对乡镇每年至少

考核两次，乡镇卫生院（中心）对签约服务团队每季度考核一次。

各单位按照要求向上级报送自查报告。

 5

（二）自查评价情况。自查考核报告应包括以下内容：家庭

医生签约服务工作开展情况（包括组织管理、经费保障、服务落

实、效果评估等）、存在的主要问题、整改落实措施和工作建议

等。

（三）具体评价方法。考核可采取听取汇报、实地查看、查

阅相关资料、现场访谈、入户走访等方式，重点核查家庭医生团

队对辖区老年人、孕产妇、儿童、残疾人、高血压患者、糖尿病

患者、肺结核患者、严重精神障碍患者、困难群众和计划生育特

殊家庭等人群的工作开展情况和实施效果情况，收集各级对家庭

医生签约服务工作的建议和意见，挖掘先进工作经验。

六、评价组织安排

市级家庭医生签约服务现场评价将于 2021年 1月下旬进行，

具体时间安排和被抽查乡镇卫生院（中心）名单待通知，每个被

抽查乡镇卫生院（中心）随机抽取 2 个家庭医生团队。

评价细则中非现场评价部分，由市卫健委组织开展，采取问

卷调查、电话调查和系统核实等形式。

七、考核结果应用

（一）绩效评价结果公示。各级评价结果应及时向社会公开，

主动接受社会监督。鼓励第三方机构参与绩效评估。

（二）将评价结果与补助经费安排分配挂钩。市级考核结果

与各县区家庭医生签约服务经费的拨付挂钩；县级考核结果与各

基层医疗卫生机构家庭医生签约服务经费的拨付挂钩；基层医疗

 6

卫生机构考核结果与团队签约服务补偿费用和个人绩效分配挂

钩，对于评价结果不合格、群众意见突出的家庭医生团队，建立

相应惩处机制和退出机制。

（三）落实问题整改。各县区卫健委和基层医疗卫生机构应

当对评价中发现的问题进行深入分析，采取有效措施，防止类似

问题再度出现，切实发挥绩效评价对服务实施的促进作用。

附件：1.开封市 2020 年度家庭医生签约服务现场绩效评价

细则（县区级）

2.开封市 2020 年度家庭医生签约服务现场绩效评价

细则（基层医疗卫生机构）

2021 年 1月 19日

开封市卫生健康委员会办公室                   2021年 1月 19日印发

7

附件 1：

开封市 2020 年度家庭医生签约服务现场绩效评价细则（县区级）
被评价县区：   （盖章）                             本评价细则 100分。评价得分

指标名称 指标说明 评分细则 评价记录

组织管理

（30 分）

县区级卫健行

政部门制定或

转发家庭医生

签约服务实施

方案、操作规范

和其他制度性

文件；开展家庭

医生签约服务

智能化建设、宣

传、培训、业务

指导、绩效评

价、问题整改和

数据统计上报

的工作情况。

制度建设

（6分）

制定或转发家庭医生签约服务工作实施方案或管理文件，建档立卡贫困

人口慢病签约和主要慢病健康教育处方的工作方案，残疾人家庭医生签

约服务工作方案；（共 6分）

规范及标准

（2分）

制定或转发家庭医生签约服务相关操作规范、家医工作室（或健康驿站、

家庭医生服务站）建设标准的文件；（1 分）

服务包设置

（2分）

设置家庭医生签约基础性服务包和个性化服务包，按照市级设计样式统

一辖区协议书（2分）；

宣传（3分）

①开展宣传相关文件或通知或计划，包括宣传活动内容、时间、地点、

方式、参加人群类别及数量、要求等；

②组织现场宣传活动的照片或视频等工作记录；

③利用多种媒体宣传家庭医生签约服务内容，播放公益短片，发放纸质

宣传品等资料；（重点查看 5.19 家庭医生日宣传，共 3分）

培训（3分）

①县区有本级开展家庭医生签约服务相关现场培训的文件或计划或方

案，包括培训内容、时间、地点、授课人、课件、培训人员范围及数量、

签到、现场照片或视频等记录材料，内容可包括服务政策解读、公卫项

目、基本医疗和健康管理等（2分）；

②组织开展线上培训情况：包括“公卫学院”“高血压在线培训”“糖

医帮”“华医网”等；（1分）

8

组织管理

（30 分）

县区级卫健行

政部门制定或

转发本级家庭

医生签约服务

实施方案、操作

规范和其他制

度性文件；开展

家庭医生签约

服务智能化建

设、宣传、培训、

业务指导、绩效

评价、问题整改

和数据统计上

报的工作情况。

智能化建设

（4分）

①家庭医生签约服务平台、居民手机 APP、微信公众号等应用；（1 分）

②系统上团队成员可为签约居民在线提供健康咨询、预约转诊、慢性病

随访、健康管理、慢病长处方、延伸处方等服务；（1分）

③实现区域内互通签约居民电子健康档案、电子病历、服务记录、辅助

检查检验报告、就医费用查询等；（1分）

④探索线上考核评价和激励机制办法等；（1分）

数据统计

（1分）
家庭医生签约相关报表上报情况，包括上报及时性和准确性；（1分）

绩效评价

（7分）

①制定本级家庭医生签约服务绩效评价方案和评价细则，且方案内容完

整；（3分）

②按照要求组织实施绩效评价工作，有评价通知、过程记录佐证材料和

评价结果，并及时通报结果；（2分）

③绩效评价结果合理运用，与家庭医生签约服务相关补助资金分配挂

钩。（2分）

问题整改

（2分）

县区在上级和本级家庭医生签约服务绩效评价和健康扶贫考核督导调

研等工作中发现问题的整改情况。（2分）

9

指标名称 指标说明 评分细则 评价记录

经费保障

（20 分）

家庭医生签约

服务经费拨付

情况和管理使

用情况。

经费拨付

（12分）
辖区家庭医生签约服务经费的拨付及时情况和到位情况等；

经费使用

（8分）

提供相关财务资料，佐证家庭医生签约服务经费管理使用情况，主要包

括经费与评价结果挂钩情况；

服务落实

（40 分）

主要包括签约

数量完成情况

和有效签约履

约情况，团队成

员为签约居民

提供公共卫生、

基本医疗和健

康管理服务的

相关记录

签约数量

（10分）

常住人口签约率、重点人群签约率、残疾人签约率、困难群众签约率、

建档立卡贫困人口和慢病患者签约率（应签尽签）、计划生育特殊家庭

签约率等；（共 7分，根据年报数据统计）

抽查基层单位部分已签约居民的协议书或智能化签约记录，核实有效签

约情况；（3分，若有效签约与上报率值差距大于绝对值 10，不得分）

履约质量

（30分）

（此部分得分=抽查的 2 个基层单位履约质量的平均得分）

抽查部分签约重点人群健康档案、协议书和其他医疗卫生服务记录等资

料，核实有效履约情况，包括公共卫生、基本医疗和健康管理服务等；

①签约老年人、0-6岁儿童、孕产妇、高血压患者、糖尿病患者、肺结

核患者和严重精神障碍患者重点核查提供基本公共卫生服务记录和其

他医疗服务记录；

②签约残疾人重点核查提供基本康复和约定的精准康复服务等；

③签约建档立卡贫困人口重点核查每年一次健康体检、慢病随访和主要

慢病患者健康教育处方落实情况；

④签约计划生育特殊家庭核查提供约定的医疗卫生服务情况；

10

评价人：                                       评价时间：      年      月      日

指标名称 指标说明 评分细则 评价记录

效果评估

（10 分）

主要包括基层

医疗卫生机构

门急诊人次和

住院人次增长

率、辖区居民政

策知晓率和满

意率等。

依托国家卫健系统，核实全县区基层医疗卫生机构门急诊人次较上年增长情况；（4分）

通过问卷调查、电话回访等形式，问卷调查辖区居民对家庭医生签约服务的政策知晓

率和满意度；（6分）

11

附件 2：       开封市 2020 年度家庭医生签约服务现场绩效评价细则
（基层医疗卫生机构）

被评价单位：   （盖章）                          本评价细则共 100分。评价得分

指标名称 指标说明 评分细则 评价记录

组织管理

（30 分）

制定本单位家

庭医生签约服

务实施方案、操

作规范和其他

制度性文件；家

庭医生工作室

的建设情况；开

展家庭医生签

约服务智能化

建设、宣传、培

训、业务指导、

绩效评价、问题

整改和数据统

计上报等工作

情况。

制度建设

（3分）

制定本单位家庭医生签约服务工作实施方案或管理文件，建档立卡贫困

人口慢病签约和主要慢病健康教育处方的工作方案，残疾人家庭医生签

约服务工作方案；（共 3分，少一项扣 1 分）

机构建设

（4分）

按照上级家庭医生签约服务相关操作规范、家医工作室（或健康驿站、

家庭医生服务站）建设标准进行机构标牌制作并上墙，实地查看家庭医

生签约服务团队建设、工作职责、工作站和宣传区域等建设使用情况；

（4分，1处不规范扣 1分）

服务包设置

（3分）

统一设置家庭医生签约基础性服务包和个性化服务包，按照市级设计样

式统一辖区协议书（3分）；

宣传（3分）

①开展宣传相关文件或通知或计划，包括宣传活动内容、时间、地点、

方式、参加人群类别及数量、要求等；

②组织现场宣传活动的照片或视频等工作记录；

③利用多种媒体形式宣传家庭医生签约服务内容，播放公益短片，发放

纸质宣传品等资料；（重点查看 5.19 家庭医生日宣传，共 3分）

12

组织管理

（30 分）

制定本单位家

庭医生签约服

务实施方案、操

作规范和其他

制度性文件；家

庭医生工作室

的建设情况；开

展家庭医生签

约服务智能化

建设、宣传、培

训、业务指导、

绩效评价、问题

整改和数据统

计上报的工作

情况。

培训（3分）

①本单位有开展家庭医生签约服务相关现场培训的文件或计划或方案，

包括培训内容、时间、地点、授课人、课件、培训人员范围及数量、签

到、现场照片或视频等记录材料，内容可包括服务政策解读、公卫项目、

基本医疗和健康管理等（1分）；

②组织开展线上培训情况：包括“公卫学院”“高血压在线培训”“糖

医帮”“华医网”等；（1分）

③家庭医生团队成员能按照要求参加上级培训，有学习记录；（1分）

智能化建设

（4分）

①家庭医生签约服务平台、居民手机 APP、微信公众号等应用；（1 分）

②系统上团队成员可为签约居民在线提供健康咨询、预约转诊、慢性病

随访、健康管理、慢病长处方、延伸处方等服务；（1分）

③实现区域内互通签约居民电子健康档案、电子病历、服务记录、辅助

检查检验报告、就医费用查询等；（1分）

④探索线上考核评价和激励机制办法等；（1分）

 数据统计

（1分）
家庭医生签约相关报表上报情况，包括上报及时性和准确性；（1分）

绩效评价

（7分）

①制定本单位家庭医生签约服务绩效评价方案和评价细则，且方案内容

完整、具有可操作性；（3分）

②按照要求组织实施绩效评价工作，有评价通知、过程记录作证材料和

评价结果，并及时通报结果；（2分）

③绩效评价结果合理运用，与家庭医生团队成员相关补助资金分配挂

钩。（2分）

问题整改

（2分）

县区在上级和本级家庭医生签约服务绩效评价中，在健康扶贫考核督导

调研等工作中发现问题的整改情况。（2 分）

13

指标名称 指标说明 评分细则 评价记录

经费使用

（20 分）

包括家庭医生

签约服务经费

拨付和管理使

用情况；

经费拨付

（12分）
辖区家庭医生签约服务经费的拨付及时情况和到位情况等；

经费使用

（8分）

提供相关财务资料，佐证家庭医生签约服务经费管理使用情况，主要包

括经费与团队成员评价结果挂钩情况；

服务落实

（40 分）

主要包括签约

数量完成情况

和有效签约履

约情况，团队成

员为签约居民

提供公共卫生、

基本医疗和健

康管理服务的

相关记录

签约数量

（10分）

常住人口签约率、重点人群签约率、残疾人签约率、困难群众签约率、

建档立卡贫困人口和慢病患者签约率（应签尽签）、计划生育特殊家庭

签约率等；（共 7分，根据县区提供的年报数据统计）

抽查基层单位 40名已签约居民的协议书或智能化签约记录，核实有效

签约情况；（3分，若有效签约与上报率值差距大于绝对值 10，不得分）

履约质量

（30分）

（现场抽取 2个家庭医生签约服务团队，实地查看资料或信息化记录）

抽查 40名签约重点人群健康档案、协议书和其他医疗卫生服务记录等

资料，核实有效履约情况，包括公共卫生、基本医疗和健康管理服务等；

①14 名签约老年人、0-6岁儿童、孕产妇、高血压患者、糖尿病患者、

肺结核患者和严重精神障碍患者重点核查提供基本公共卫生服务记录

和其他医疗服务记录；（14分）

②6 名签约残疾人重点核查提供基本康复和约定的康复服务等；（3分）

③14名签约建档立卡贫困人口重点核查每年一次健康体检、慢病随访和

主要慢病患者健康教育处方落实情况；（10分）

④6 名签约计生特殊家庭核查提供约定的医疗卫生服务情况；（3分）

指标名称 指标说明 评分细则 评价记录

14

效果评估

（10 分）

主要包括基层

医疗卫生机构

门急诊量增长

率、住院量增长

率、政策知晓率

和满意率等。

依托国家卫健系统，核实本单位基层医疗卫生机构门急诊人次较上年增长情况；（4分）

通过问卷调查、电话回访等形式，问卷调查辖区居民对家庭医生签约服务的政策知晓

率和满意度；（6分）

评价人：                                       评价时间：      年      月      日

	PO_DocNum
	PO_STextS